Ata nº 20/2022
[bookmark: _GoBack]Aos quatro dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e dois, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Vigésima Sessão Plenária Ordinária, Segunda Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antonio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Ofício nº 125/2022 do Prefeito Municipal; Mensagem nº 54/2022 do Poder Executivo Municipal; Pedido de Providências nº 93/2022 do Vereador Leonir de Souza Vargas. Grande Expediente: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria que solicita substituição e/ou pintura da placa de identificação do Centro Administrativo II. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, explanou sobre a Mensagem nº 54/2022 que trata do plano de amortização do déficit atuarial do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Ernestina e suas implicações. Pediu que todos os Vereadores fizessem um estudo minucioso do mesmo. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, agradeceu a Administração Municipal pela resolução do problema da Rua em frente à Brigada Militar. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, manifestou-se favoravelmente ao Projeto de Lei oriundo da Mensagem nº 54/2022 afirmando que o mesmo vem para contribuir, concordando com o Vereador Antonio Carlos Ferreira acerca da necessidade de um estudo aprofundado do mesmo. Comunicações: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, afirmou que na semana anterior foi feito um almoço das lideranças municipais do PDT, juntamente com o Deputado Federal Afonso Motta. Agradeceu ao Deputado pela destinação de algumas emendas parlamentares recentemente. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, agradeceu ao Deputado Covatti Filho pela destinação de emenda parlamentar para aquisição de patrulha agrícola, informando que a mesma será paga no final deste ano. Emenda essa viabilizada na viagem dele, juntamente com os Vereadores Tiago e Victor para Brasília. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 44/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Dispõe sobre a Política Pública de Assistência Social do Município de Ernestina e dá outras providências.”. As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Não houve orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 49/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal que “DISPÕE SOBRE A DESAFETAÇÃO DE ÁREAS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Não houve orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 50/2022, de autoria do Poder Legislativo Municipal que “AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, EM CARÁTER EMERGENCIAL, DE SERVENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Não houve orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 51/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no Orçamento Programa de 2022, um Crédito Especial no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), na Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Desporto e Turismo de Ernestina RS, e dá outras providências.”. As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Não houve orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 52/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito especial no valor de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais), destinado a custear as despesas de aquisição de Equipamentos UBS, com saldo dos recursos vinculados da proposta 12489.437000/1160-01 do Ministério da Saúde, através de emendas parlamentares, e dá outras providências.”.  As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Não houve orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, informou que o problema da iluminação pública nas proximidades da Comercial Gatto ainda não foi resolvido. Falou sobre a ampliação da sala de atendimento do fisioterapeuta, o que, quando estiver concluído possibilitará mais atendimentos. Afirmou que está providenciando a solicitação de uma viatura nova para a Polícia Civil de Ernestina. Prestou condolências à família da senhora Maria Judite da Silva pelo seu falecimento na semana anterior. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, explanou sobre as implicações para os Municípios causados pelas alterações no valor do Auxílio Brasil e pela redução do ICMS dos combustíveis e outros, visto que, segundo ele, o compromisso de atender as pessoas diretamente é do Município. Disse que as associações de Municípios estão se mobilizando para pressionar o Governo Federal. Lembrou que estas medidas serão válidas até o final desse ano. Afirmou que o Município de Ernestina está realizando muitos esforços para continuar atendendo a sua população adequadamente, mas isso está cada dia mais difícil. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, convidou a comunidade a prestigiar as semifinais do Campeonato Municipal afirmando que a renda será revertida para a Escolinha Walter Stacke. Sobre a associação, disse que será feita uma homenagem a todos que integraram a Associação desde a sua fundação. Destacou  importante papel social da mesma. Afirmou que recebeu um convite para que o Município participe de um campeonato de futebol amador a nível estadual dizendo que levará ao conhecimento do Poder Executivo para tentar viabilizar a participação. Sobre a reunião com o Deputado Federal Afonso Motta disse ter sido de grande valia, agradecendo ao Deputado pelos recursos destinados para Ernestina. Agradeceu, também, ao Deputado Covatti Filho pela emenda parlamentar, afirmando que visitou, juntamente com os Vereadores Cristian e Victor, o gabinete do deputado na viagem à Brasília para viabilizar a liberação. Parabenizou o filho Matheus pelo aniversário. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, agradeceu ao Deputado Covatti Filho pela destinação da emenda parlamentar para o Município. Parabenizou a Administração Municipal pelo fornecimento da cadeira de rodas para o munícipe Renan, afirmando que a mesma contribui, e muito, para a melhoria na qualidade de vida do mesmo. Solicitou verbalmente, que sejam colocadas quatro cargas de pedras na estrada de acesso à lavoura dos senhores Odir e Odimar Boehm, na localidade de Três Lagoas. Também, que seja feito patrolamento e passagem de rolo na Rua Júlio dos Santos, proximidades do calçamento para nivelamento. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, agradeceu as autoridades municipais pelo comparecimento no almoço da Escola João Alfredo Sachser. Reiterou a solicitação feita acerca do acesso à propriedade dos senhores Leonardo e Pedro Gheno, na Rua Ernesto Goedel. Solicitou verbalmente que a Secretaria de Obras providencie a colocação de bueiros no acesso à residência do senhor José da Luz. Agradeceu ao Secretário de Obras pela carga de pedra brita colocada na propriedade do senhor José Mello. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, reiterou o pedido para que os Secretários Municipais venham até a Câmara prestar contas dos gastos de suas secretarias, assim como faz o Secretário da Saúde. Falou sobre o acidente ocorrido com uma van do Município de Constantina que transportava pacientes. Sugeriu que todos assistam a resposta de Nelson Marchesan para Paulo Pimenta. Agradeceu ao Deputado Federal Sanderson pela emenda parlamentar para aquisição de uma van para a Secretaria da Saúde. Manifestou votos de pesar a família do senhor Jorge pelo falecimento da senhora Maria Judite. Parabenizou Matheus, filho do Vereador Tiago pelo aniversário. Lembrou que é Vereador do Município e seu dever é fiscalizar, pedindo que todos trabalhem pelo seu desenvolvimento. Esclareceu que a vigência das alterações elencadas pelo Vereador Antonio Carlos Ferreira é dezembro devido ao encerramento do atual mandato do Presidente da República. Afirmou que os Municípios têm, atualmente, muitos recursos em caixa. Voltando a falar, o Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, disse que levou um vizinho para Passo Fundo e este passou mal, sendo que levou o mesmo ao Hospital, e teve a baixa do mesmo negada. Afirmou que formalizou queixa no hospital acerca do atendimento recebido. Disse que o atendimento dos pacientes do SUS está muito difícil em toda a rede hospitalar. Voltando a falar, o Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, explicou que tem conversado com o Vereador de Passo Fundo, Tchêquinho, sobre a situação do atendimento hospitalar. Disse que se o paciente não tiver recursos para pagar o procedimento, ou parte dele, fica sem atendimento. Reiterou que o atendimento pelo SUS deve ser totalmente gratuito. Voltando a falar, o Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, afirmou que acredita que deverá haver uma melhora, pois, o Hospital Municipal reabriu a sua emergência. Disse que os procedimentos cirúrgicos estão sendo feitos em outros municípios, não mais somente em Passo Fundo. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 11 de julho, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e 1º Secretário:
Vereadora Raquel Goedel – Presidente:_______________________________________
Vereador Juliano Arend – 1º Secretário:______________________________________